
（1）県（市町）内総生産（名目）

   令和4年度の県内総生産（＝市町内総生産の総額、名目）は、23兆4,626億円、前年度比

3.7％増（令和３年度3.2％増）と2年連続のプラスとなった。

【表1】産業別の状況

令　和 令　和 令　和 令　和 令　和 令　和

３年度 ４年度 ３年度 ４年度 ３年度 ４年度

県内総生産（名目） 226,324 234,626 3.2 3.7 100.0 100.0

第１次産業 928 978 ▲ 5.1 5.5 0.4 0.4

 (1) 農  業 688 728 ▲ 1.4 5.8 0.3 0.3

 (2) 林  業 54 57 13.2 5.8 0.0 0.0

 (3) 水産業 185 193 ▲ 20.2 4.3 0.1 0.1

第２次産業 72,191 76,216 2.1 5.6 31.9 32.5

 (4) 鉱  業 55 68 ▲ 6.2 22.4 0.0 0.0

 (5) 製造業 61,709 66,552 2.5 7.8 27.3 28.4

 (6) 建設業 10,427 9,597 ▲ 0.2 ▲ 8.0 4.6 4.1

第３次産業 150,673 154,096 3.3 2.3 66.6 65.7

 (7) 電気・ｶﾞｽ・水道・廃棄物処理業 9,345 8,615 1.1 ▲ 7.8 4.1 3.7

 (8) 卸売・小売業 21,846 22,821 5.8 4.5 9.7 9.7

 (9) 運輸・郵便業 10,670 11,386 9.1 6.7 4.7 4.9

(10) 宿泊・飲食ｻｰﾋﾞｽ業 3,099 3,930 ▲ 10.3 26.8 1.4 1.7

(11) 情報通信業 5,700 5,561 ▲ 1.2 ▲ 2.4 2.5 2.4

(12) 金融・保険業 7,166 7,737 5.2 8.0 3.2 3.3

(13) 不動産業 29,375 29,429 0.0 0.2 13.0 12.5

(14) 専門・科学技術、業務支援ｻｰﾋﾞｽ業 16,425 16,724 9.1 1.8 7.3 7.1

(15) 公  務  6,707 6,808 ▲ 1.1 1.5 3.0 2.9

(16) 教  育 9,677 9,826 2.5 1.5 4.3 4.2

(17) 保健衛生・社会事業 21,538 21,998 2.0 2.1 9.5 9.4

(18) その他のｻｰﾋﾞｽ 9,126 9,260 9.0 1.5 4.0 3.9

　小　　　　計 223,791 231,290 2.9 3.4 98.9 98.6

2,532 3,336 34.4 31.8 1.1 1.4輸入品に課される税・関税等

項　　　　目

増加率（％） 構成比（％）金額（億円）

（2）地域別市町内総生産（名目）

地域別市町内総生産（名目）は、東播磨地域（前年度比9.4％増）、淡路地域（同6.9％増）

など７地域でプラス、西播磨地域（同2.3％減）、北播磨地域（同1.7％減）など3地域でマイ

ナスとなった。

【表2】地域別の状況

地域区分 構成比

県計 234,626 100.0 3.7 978 5.5 76,216 5.6 154,096 2.3 230,674 3.1

神戸市 74,458 31.7 4.8 78 6.5 18,858 13.0 54,463 1.8 74,060 4.5

阪神南地域 36,885 15.7 2.5 5 4.4 10,215 0.0 26,140 3.1 36,074 2.1

阪神北地域 21,831 9.3 2.4 36 4.2 6,397 0.7 15,088 2.7 21,352 2.0

東播磨地域 31,528 13.4 9.4 42 6.1 14,650 16.9 16,388 2.8 30,835 8.5

北播磨地域 12,616 5.4 ▲ 1.7 105 1.8 5,721 ▲ 6.7 6,610 2.4 12,339 ▲ 2.4

中播磨地域 30,697 13.1 3.0 97 4.5 11,127 3.9 19,036 2.0 30,022 2.3

西播磨地域 10,998 4.7 ▲ 2.3 126 2.0 4,831 ▲ 5.4 5,885 ▲ 0.3 10,757 ▲ 3.0

但馬地域 6,122 2.6 ▲ 0.4 171 3.5 1,303 ▲ 10.6 4,562 2.4 5,953 ▲ 1.2

丹波地域 4,584 2.0 0.5 87 3.1 2,002 ▲ 1.8 2,429 1.9 4,483 ▲ 0.2

淡路地域 4,907 2.1 6.9 232 12.2 1,112 14.0 3,494 4.1 4,800 6.1
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市町民経済計算の概要について

1 県（市町）内総生産の概要

  ～県内総生産 23 兆 4,626 億円 前年度比 3.7％増～

（単位：億円、％）



（1）県（市町）民所得（分配）

令和4年度の県民所得(＝市町民所得の総額)は、17兆200億円、前年度比4.0％増（令和3年

度3.0％増）と2年連続のプラスとなった。これは、県民雇用者報酬、財産所得、企業所得が

プラスで推移したためである。

【表3】項目別の状況

　 　項　　　　　目 令　和 令　和 令　和 令　和 令　和 令　和

３年度 ４年度 ３年度 ４年度 ３年度 ４年度

県民所得（分配） 163,679 170,200 3.0 4.0 100.0 100.0

1　県民雇用者報酬 117,459 118,140 0.3 0.6 71.8 69.4

 (1) 賃金・俸給 101,360 101,764 ▲ 0.0 0.4 61.9 59.8

 (2) 雇主の社会負担 16,099 16,376 1.9 1.7 9.8 9.6

　a 雇主の現実社会負担 15,566 16,162 2.2 3.8 9.5 9.5

　b 雇主の帰属社会負担 532 214 ▲ 5.7 ▲ 59.9 0.3 0.1

2　財産所得（非企業部門） 9,702 10,754 1.1 10.8 5.9 6.3

 (1) 一般政府（地方政府等） 63 440 ▲ 91.3 600.5 0.0 0.3

 (2) 家　　計 9,475 10,125 8.5 6.9 5.8 5.9

 ① 利   子 945 1,198 ▲ 2.3 26.7 0.6 0.7

 ② 配   当（受取） 4,200 4,779 8.6 13.8 2.6 2.8

 ③ その他の投資所得（受取） 3,240 3,349 4.8 3.4 2.0 2.0

 ④ 賃貸料（受取） 1,090 799 35.0 ▲ 26.7 0.7 0.5

 (3) 対家計民間非営利団体 164 189 20.3 15.3 0.1 0.1

3　企業所得 36,518 41,306 13.3 13.1 22.3 24.3

 (1) 民間法人企業 20,762 26,704 22.3 28.6 12.7 15.7

 (2) 公的企業 ▲ 379 ▲ 644 59.8 ▲ 69.8 ▲ 0.2 ▲ 0.4

 (3) 個人企業 16,135 15,246 ▲ 0.4 ▲ 5.5 9.9 9.0

 ① 農林水産業 ▲ 6 ▲ 9 ▲ 105.0 ▲ 35.9 ▲ 0.0 ▲ 0.0

 ② その他の産業 6,579 6,282 8.5 ▲ 4.5 4.0 3.7

 ③ 持ち家 9,563 8,973 ▲ 4.4 ▲ 6.2 5.8 5.3

金額（億円） 増加率（％） 構成比（％）

（2）地域別市町民所得（分配）

 市町民所得を地域別に見ると、神戸市（前年度比 5.0％増）、東播磨地域（同 5.0％増）な

ど 9地域でプラス、但馬地域（前年度比 0.5％減）でマイナスとなった。

構成比では、神戸市（29.6％）、阪神南地域（20.8％）の2地域で県全体の1/2を占めた。

【表4】地域別の状況

（単位：億円、％）

地域区分 構成比 増加率 増加率 増加率 増加率
R4/R3 R4/R3 R4/R3 R4/R3

県計 170,200 100.0 4.0 118,140 0.6 10,754 10.8 41,306 13.1

神戸市 50,409 29.6 5.0 33,685 0.7 3,025 11.5 13,699 15.9

阪神南地域 35,327 20.8 4.3 25,987 1.7 2,216 11.0 7,124 12.8

阪神北地域 21,401 12.6 2.6 15,983 0.2 1,407 11.4 4,010 9.8

東播磨地域 21,261 12.5 5.0 15,049 1.0 1,336 10.6 4,876 17.6

北播磨地域 7,421 4.4 1.8 4,811 ▲ 1.7 498 9.6 2,112 8.8

中播磨地域 17,858 10.5 4.9 11,862 0.6 1,097 9.6 4,899 15.5

西播磨地域 6,498 3.8 1.6 4,371 ▲ 1.3 445 9.3 1,683 7.7

但馬地域 3,957 2.3 ▲ 0.5 2,546 ▲ 2.4 291 11.2 1,120 1.1

丹波地域 2,699 1.6 0.2 1,737 ▲ 1.5 198 10.4 764 1.5
淡路地域 3,369 2.0 1.7 2,109 ▲ 0.5 242 11.2 1,019 4.3
（注）市町民所得（分配）＝市町民雇用者報酬＋財産所得＋企業所得

　市町民所得（分配） 市町民雇用者報酬 財産所得 企業所得

2 県（市町）民所得（分配）の概要

  ～県民所得 17 兆 200 億円 前年度比 4.0％増～



（1）市町内総生産（名目）・市町民所得

　

区分

市町名

R4年度実数
（億円）

R4/R3
増加率(%)

構成比
（％）

R4年度実数
（億円）

R4/R3
増加率(%)

構成比
（％）

県計 234,626 3.7 100.0 170,200 4.0 100.0

神戸市 74,458 4.8 31.7 50,409 5.0 29.6
阪神南地域 36,885 2.5 15.7 35,327 4.3 20.8

　尼崎市 20,062 2.4 8.6 14,419 5.6 8.5

　西宮市 14,534 2.7 6.2 16,831 3.1 9.9

　芦屋市 2,289 2.8 1.0 4,078 4.6 2.4

阪神北地域 21,831 2.4 9.3 21,401 2.6 12.6
　伊丹市 7,691 0.9 3.3 6,086 4.8 3.6

　宝塚市 4,853 2.9 2.1 6,955 2.0 4.1

　川西市 3,493 3.5 1.5 4,153 1.0 2.4

　三田市 5,182 3.8 2.2 3,423 1.7 2.0

　猪名川町 613 1.0 0.3 784 2.6 0.5
東播磨地域 31,528 9.4 13.4 21,261 5.0 12.5

　明石市 12,322 11.3 5.3 9,191 6.1 5.4

　加古川市 8,356 2.1 3.6 7,627 4.0 4.5

　高砂市 6,315 15.9 2.7 2,569 6.4 1.5
　稲美町 1,697 1.2 0.7 845 ▲ 1.0 0.5

　播磨町 2,837 15.8 1.2 1,029 4.2 0.6

北播磨地域 12,616 ▲ 1.7 5.4 7,421 1.8 4.4

　西脇市 1,501 3.1 0.6 1,027 ▲ 0.2 0.6

　三木市 3,054 1.1 1.3 1,992 0.9 1.2
　小野市 2,486 ▲ 2.4 1.1 1,392 3.6 0.8

　加西市 2,374 ▲ 4.6 1.0 1,315 2.6 0.8

　加東市 2,485 ▲ 6.2 1.1 1,223 3.3 0.7

　多可町 716 6.3 0.3 472 ▲ 1.1 0.3

中播磨地域 30,697 3.0 13.1 17,858 4.9 10.5
　姫路市 28,097 2.9 12.0 16,754 5.2 9.8

　市川町 397 ▲ 1.1 0.2 272 ▲ 0.9 0.2

　福崎町 1,847 5.5 0.8 581 3.2 0.3

　神河町 355 5.2 0.2 251 ▲ 3.2 0.1

西播磨地域 10,998 ▲ 2.3 4.7 6,498 1.6 3.8
　相生市 1,984 4.5 0.8 711 2.1 0.4

　赤穂市 2,357 ▲ 0.4 1.0 1,278 2.4 0.8

　宍粟市 1,174 2.5 0.5 869 ▲ 0.4 0.5

　たつの市 3,326 ▲ 2.3 1.4 2,059 2.6 1.2
　太子町 1,014 ▲ 21.4 0.4 876 0.7 0.5

　上郡町 519 ▲ 2.1 0.2 333 ▲ 0.7 0.2

　佐用町 624 0.1 0.3 372 0.8 0.2

但馬地域 6,122 ▲ 0.4 2.6 3,957 ▲ 0.5 2.3

　豊岡市 3,143 2.7 1.3 1,999 ▲ 0.3 1.2
　養父市 825 3.4 0.4 522 ▲ 1.1 0.3

　朝来市 1,184 ▲ 11.1 0.5 760 0.5 0.4

　香美町 533 3.1 0.2 374 ▲ 1.1 0.2

　新温泉町 437 ▲ 1.0 0.2 303 ▲ 2.6 0.2

丹波地域 4,584 0.5 2.0 2,699 0.2 1.6
　丹波篠山市 2,079 1.9 0.9 1,048 ▲ 1.8 0.6

　丹波市 2,505 ▲ 0.6 1.1 1,650 1.5 1.0

淡路地域 4,907 6.9 2.1 3,369 1.7 2.0

　洲本市 1,774 11.6 0.8 1,139 1.6 0.7
　南あわじ市 1,513 3.2 0.6 1,146 0.0 0.7

　淡路市 1,621 5.6 0.7 1,084 3.6 0.6

市　町　内　総　生　産 （名目） 市　町　民　所　得

3 市町別統計表



（2）市町内総生産（実質）試算値

区分

市町名
R4年度実数
（億円）

R4/R3
増加率(％)

構成比
（％）

県計 230,674 3.1 100.0

神戸市 74,060 4.5 32.1

阪神南地域 36,074 2.1 15.6

　尼崎市 19,621 1.9 8.5

　西宮市 14,215 2.2 6.2

　芦屋市 2,238 2.3 1.0

阪神北地域 21,352 2.0 9.3

　伊丹市 7,522 0.4 3.3

　宝塚市 4,746 2.4 2.1

　川西市 3,416 3.1 1.5

　三田市 5,068 3.3 2.2

　猪名川町 599 0.5 0.3

東播磨地域 30,835 8.5 13.4

　明石市 12,052 10.5 5.2

　加古川市 8,173 1.3 3.5

　高砂市 6,176 15.1 2.7

　稲美町 1,659 0.5 0.7

　播磨町 2,775 14.9 1.2

北播磨地域 12,339 ▲ 2.4 5.3

　西脇市 1,468 2.3 0.6

　三木市 2,987 0.3 1.3

　小野市 2,431 ▲ 3.1 1.1

　加西市 2,322 ▲ 5.3 1.0

　加東市 2,431 ▲ 6.9 1.1

　多可町 700 5.5 0.3

中播磨地域 30,022 2.3 13.0

　姫路市 27,480 2.1 11.9

　市川町 388 ▲ 1.9 0.2

　福崎町 1,807 4.7 0.8

　神河町 347 4.4 0.2

西播磨地域 10,757 ▲ 3.0 4.7

　相生市 1,940 3.7 0.8

　赤穂市 2,305 ▲ 1.2 1.0

　宍粟市 1,148 1.7 0.5

　たつの市 3,253 ▲ 3.0 1.4

　太子町 992 ▲ 22.0 0.4

　上郡町 508 ▲ 2.8 0.2

　佐用町 610 ▲ 0.7 0.3

但馬地域 5,953 ▲ 1.2 2.6

　豊岡市 3,056 2.0 1.3

　養父市 803 2.7 0.3

　朝来市 1,151 ▲ 11.8 0.5

　香美町 519 2.3 0.2

　新温泉町 425 ▲ 1.7 0.2

丹波地域 4,483 ▲ 0.2 1.9

　丹波篠山市 2,033 1.1 0.9

　丹波市 2,450 ▲ 1.3 1.1

淡路地域 4,800 6.1 2.1

　洲本市 1,735 10.8 0.8

　南あわじ市 1,480 2.5 0.6

　淡路市 1,585 4.8 0.7

市　町　内　総　生　産　（実質）


